PONS, *Les Col. leccions* = Josep Maria PONS GURI, *Les Col.leccions de costums de Girona*, Barcelona, 1988.

PONS, *Entre l'emfiteusi* = PONS, «*Entre l'emfiteusi i el feudalisme (Els reculls de dret gironins)*», en: *La formació i expansió del feudalisme català. (Girona 8-11 de gener de 1985)*, en: *Estudi General*, 5/6, Girona, 1985-86.

R = Registro.

RP = Reial Patrimoni.

SAVIGNY, *Storia* = F. K. von SAVIGNY, *Storia del diritto romano nel Medio Evo*, cur. E. Bollati, tom. I-II, Torino 1854-1857(reed. anastática Roma 1972) = versión italiana íntegra y con adiciones pero con orden a menudo perturbado de *Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter*,<sup>2</sup>, tom. I-VII, Heidelberg 1834-1851.

SOBREQÜÉS, *Els Barons* = Santiago SOBREQÜÉS I VIDAL, «*Els Barons de Catalunya*», en: *Biografies Catalanes. Sèrie Història*, n. III, Barcelona, 1957.

TR = *Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis* = *Revue d'Histoire du Droit* = *The Legal History Review*.

Us. = Usatges de Barcelona.

USATGES, ed. Rovira = *Usatges de Barcelona i Commemoracions de Pere Albert*, a cura de Josep Rovira i Ermengol, Barcelona, 1933.

VISMARA, *La disciplina* = Giulio VISMARA, «*La disciplina giuridica del castello medievals (secc. VI-XII)*», en: *Studia et documenta historiae et iuris*, 38, 1972, pp. 1-122 = *Scritti di Storia Giuridica*, 4, 1, *La Disciplina giuridica del Castello Medievale*, Milano, 1988, pp. 1-133.

WIEACKER, *Storia*, I = Franz WIEACKER, *Storia del Diritto Privato Moderno*, I, en: *Per la Storia del pensiero giuridico moderno*, 6, Milano, 1980

( = trad. italiana de Umberto Santarelli del original *Privatrechtsgeschichte der Neuzeit unter besonderer Berücksichtigung der deutschen Entwicklung*, 1., neubearbeitete Auflage; Göttingen, Vandenhoeck u. Ruprecht, 1967

## 6. APÉNDICE DOCUMENTAL

### 1

Entre 1328-1335.

gl.JM *secundum eorum valorem* al Us.23:Omnes homines debent firmare directum senioribus suis ubicunque seniores eorum illis mandaverint in suo;ad potestatem quoque vicecomites et comites sui, per unumquodque castrum cum honore suo, pro centum unciis auri Valencie.Miles vero pro decem per unamquamque cavalleriam terre, et per castrum cum adempimento eius per alias decem; per fevos minores *secundum illorum valorem*; per hominaticum namque per mediam cavalleriam terre, de hoc quod ad fidem pertinebit. Rusticus namque per quinque solidos cum augmento.

En:ABL, f.38.

«Secundum eorum valorem dicit glo. ar. huius littere quod et si servitium non sit constitutum pro feudo, debet nihilominus fieri, non tamen fiet, donec sit statutum, quid nos dicemus certe haec est magna questio in Cathalonia et vidi in facto Ferrarii de Minorissa et Iacobo de Blita quod Bertrandus de Canellis venerabilis et discretus miles de consilio discretorum Berengarii de Argilagariis qui postea fuit episcopus Elnensis et Berengarii de Cortilio noluit attentare, quod diffiniret servicium in casu predicto post modum etiam in eodem negotio dominus Rex Iacobus factus arbiter illud idem fecit, et tamen dominus Rex Petrus in statutis generalibus Cathaloniae statuit, quod ubi pro feudo servitium certum non esset constitutum, quod statueretur, nullus autem voluit esse auctor vel inceptor huius, vidi etiam tam per nobilem Guilliermum de Monte Cateno quondam quam per alios potentes dominos uti et observari quod habebant a vasallis vellent nollent aliquid pro servicio non dum etiam per conveniencias vel aliter constituto, et habebant etiam id quod eis dominus placebat invitis vasallis, non tamen uniformiter, quia una vice plus, alia minus.

Quid ergo dicendum est in hac re.Respondeo licet morsus peritorum et aliorum et precipue militum vassallorum mihi paratos agnoscam, quod in hac questione est distinguendum, et altius exordiendum, et sic, nam, aut per convenientiam vel sentenciam inter partes de hoc contententes iam latam vel aliud legitimum instrumentum apparet de servitio, scilicet, quale vel quantum fiendum est, et tunc planum est quod illud debet fieri, aut non apparet nec est

constitutum in aliqua convenientia, sententia vel instrumento et hoc casu fit dicta questio, et hic subdistingo, quia aut usus interpretatus est aliqua forte verba generalia posita in convenientia vel etiam ubi nulla sint de his verba in convenientia, per usum est consuetum aliquid fieri aut non.

Primo casu quando ex usu interpretante aliqua verba vel ex usu usitato etiam sine aliquibus huius verbis consuetum est aliquid fieri, tunc iterum subdistingo, quia aut illud fieri est uniforme, aut varium si uniforme et factum est XXX vel XL annis dico amodo sic debere fieri et servari tam a domino quam a vassallo, et in hoc scilicet in modo vel quantitate faciendi servitium bene puto vasallum posse prescribere adversus dominum, et versa vice dominum adversus vasallum, ut haec satis probantur per *l. minime ff. de legi. et sena. consul.* et per *l. cum de in rem verso de usu* et *C. de prescip. XXX vel XL an. comperit. non obstat l. male agitur* et *l. cum notissimi § fi. eadem* titulo quia illud quoad dominum scilicet, quod non potest dominium praescribi, sed quo ad quantitatem servicii vel census, sic maxime si census vel servitium est incertum vel non determinatum in convenientia ut dictum est, ad quod optime facit, quod no. per Io. Mo. Cardinalem *Extra de privilegiis cum persone li. VI* plus etiam dico quod etiam ubi certus census vel certum servitium contineretur in convenientia, vel in instrumento, quod si postea per XXX annos fiat minor quod ad huc prescribitur in hoc contra dominum et hoc probatur per *l. is qui ff. qui mo. usu. amita.* et ibi videtur casus et per *l. comperit C. de prescip. XXX vel XL annorum* ibi ubi dicitur vel minus quam oportuerat etc... inducendo eam sic, quia si ibi est speciale in tributis imperatoris, ergo in contrarium est ius commune item probatur per rationem quia quod iuris est in toto, quo ad totum, idem debet esse in parte quoad partem ut *l. que de tota de reivendi. et de usu.* quam sit non obsta ad hoc glo. que est de prescriptione XXX vel XL annorum *l. cum notissimi § in his* quae glo. incipit *verbigratia etc.* ad finem ipisius glos. quia salva pace domini Acursi dicta glosa minus bene dicit et ita tenetur, dominus Dinus preceptor meus pro noticia pleniori habenda distinguit sic, aut est una prestatio aut plures, primo casu aut ego, qui recepi V sciebam eum teneri ad X et tunc retineo ius in aliis V aut credebam eum teneri ad V tamen, et tunc preiudicat mihi ut *l. is qui iam* supra allegata et est ratio quia non videor habuisse animum obligandi mihi sive retinendi *ff. quemad. servi amit. l. si stilli. § fi. et de servi rus. pre.* una est via secundo casu quando erant plures prestationes, tunc non retineo per unam prestationem alias, nec per partem totum, imo perdo indistincte ut *ff. de aqua pluvia ar. si prius in prin.* et ibi no. haec per eum, et haec vera sunt in annuo censu ex contractu debito quia ibi una stipulatio et una prescriptio secundum Io. Azo et glos. ut not. in preallegata *l. cum notissimi § fi.* licet quidam moderni teneant opinionem Martini indistincte. Si vero id quod factum est XXX vel XL annis non est uniforme, sed varium, puta prestita sunt quibusdam annis X

quibusdam XII quibusdam XV quibusdam XX tunc dico quod per tales prestationes varias non queritur ius nisi tamen in quantitate minori, quia ea omnibus quantitibus in est ar. *Extra de censi. ex parte et c. super eo*, quod etiam ff. *de lega.iii qui ad concu. § I et de arbidem proferre § si plures*.

Quando autem aliquid fieri non est assuetum itaque nil omnino factam fuit pro servitio iam sunt XXX anni vel XL vel etiam plures, et in isto casu adhuc distingo, quia aut nullum est servitium prestitum, sed est petitum, aut nec est prestitum, nec petitum' primo casu dico quod si a tempore petitionis citra, et contradictionis factae per vassallum est lapsus tantum temporis quod sufficit ad prescriptionem, et tunc craedo quod sit prescriptum non solum adversus prestationem servitii sed etiam adversus dominum, quia per hoc videtur possessio interversa, et ita tenebat quidam doctor paduanus, scilicet, quod si emphiteota denegat domino petenti solvere pensionem, quod ex tunc interuerit possessionem, et prescribit et etiam ego idem intelligo de domino et vassallo, et predicta dicebat dictus doctor ar. *l. si quis rem de acqui.poss. ff et quorum lega.l.I § quesitum et de vi et vi arma.l. colonus et l.cum fundum*, in secundo vero casu, quando servitium non fuit prestitum, nec petitum, tunc dico quod possessio non videtur interversa ar. *ff. quemad.ser.amitta.si quis aquam § fi*. et consequenter nulla prescriptio cucurrit domino, et hoc dicit expresse *l. cum notissimi in fi.* et *l.male agitur*, et ideo hoc casu dico quod servitium est faciendum ne dominium sit prorsus in utile penes dominum, quod esset si nullum servitium, vel nullam pensionem inde haberet, et ita determinat *Ioannes Blan. in Summa sua de feudis ti. quibus mo. et in qui. ca.feu. ami. in V car. § sed quid si nihil consuevit etc* et hoc quidem satis innuit *Constitu.preallegata domini Reges P.*

Sed circa hoc quero quantum vel quale fiet servitium isto casu, cum nenc determinatum sit, nec aliquis determinare audeat ut predixi. Respondeo fiet pro cavallaria una bestia dost et pro II unus equus, ut dicitur in precedenti glo. sed id non placet, quia divinare est, ut ibi predixi, vel dic secundum Ioannem Blanc. predictum, quod inspicietur consuetudo locorum vicinorum vel vasallorum vel hominum et fiet ad similitudinem eorum vel si consuetudines vicinorum fuerint diversae accipietur levior, ut ipse Io. notat in d. *§ sed quid si hihil consuevit etc* et probatur in *preallega.c.ex parte et c. super eo Extra de censi*.

Entre 1328-1335.

gl. JM *Redirectas* al Us.29: Magnates seu milites, si contenderint firmare directum dominis suis, sicut eis firmare debuerint, et propter hoc seniores apprehendiderint potestatem de suo castro vel emparaverint eis suum feudum,

non debent illis reddere nec feudum nec castrum, donec eis habeant factum directum et *redditas* omnes missiones quas senior fecerit per apprehensionem castrum et per custodiam ejus et per emparamentum feudi. Si autem aliter dederint eis potestatem, non firment eis directum donec habeant castrum recuperatum, nisi senior habuerit guerram ad quam castrum opus habeat, aut statim in ipso castro.

En: ABL, f. 64 vº.

Hic *querit* glo. Quid de fructibus iterum a domino perceptis, et super hoc ponit opiniones non eligendo aliquam earum. *Ego* autem *eligo* ultimam scilicet quod non teneatur fructus restituere, quia solum iubetur dominus per usaticum reddere castrum vel feudum, ergo non fructus, quia si hoc voluisset, conditor huius usatici bene expressisset ar. *Extra De deci. ad audientiam*. Praeterea *hoc probo* alia ratione, seu alio usatico, quia dicitur infra in *usa. Potestatem*, quod vassallus non debet contradicere domino suo firmamentum directi, et si faciat, et per hoc malum pretendat, quod non emendetur sibi, ergo si malum in fructibus, vel alio pretendit sive sustinuit imputet sibi, quia nullo modo sibi emendari vel resarciri debet, ut in dicto *usatico Potestatem* et hic. *Et est ratio*, quia culpa sua, vel etiam forte dolo id sustinet, ergo id damnum sentire non videtur, ut in regula iuris *quid quis. Colligit* autem hic glo. et bene, quod si accepta sit potestas propter fatigam directi, ut in hoc *usatico* (= wUs. 29) vel potestatis, ut infra se. *usa.* (Us. 30) vel servicii, ut infra *usa. si quis suum* (Us. 33), numquam dominus tenetur reddere donec effectualiter sit satisfactum de omnibus debitis sibi, et etiam de penis per hos usaticos inflictis. Item *colligit* glo. quod tribus modis datur potestas, scilicet, propter fatigam directi, et propter damnum datum, et propter recognitionem domini.

Et dicit quod in primo casu satisfactio debet precedere redditionem potestatis. Sed in aliis duobus redditi potestatis debet precedere satisfactio et quod sufficit satisfactio. Sed certe unde haec habuerit glo. nescio. Iuxta enim textum huius *usa.* non tria, sed duo membra fienda videntur, scilicet, quod aut potestas petitur propter fatigam, aut propter aliud. Si propter fatigam scilicet directi vel potestatis, vel servicii. Tunc redditi non fit nisi precedente satisfactio. Si propter aliud, tunc fit. *Et per hoc facit ad questionem qua queritur*, an propter damnum datum in feudo, sive propter rem feudalem deterioratam potest retineri potestas ultra X dies. *Et videtur quod non*, quia tunc demum quando recipitur propter fatigam potest retineri ultra X dies, ut ex predictis colligi posse videtur ergo etc... *Sed contra videtur* quia eo casu non videtur plene data potestas. Nam castra, de quibus dantur potestates comuniter in Cathalonia sunt comendata per dominos vassallis. Et ita dicunt fere omnes convenientiae, quia dicunt talis comendavit tali tale castrum etc... *Si igitur comanda est, sequitur quod est depositum, quia comendare nihil aliud est*

*quam deponere, ut ff. de ver.sig.l.comendare, et depo.l.Lucius.* Et si est depositum, dicit lex, quod si res deposita deterior redditur quod non videtur reddita. Immo potest adhuc agi depositi ad ipsam rem, ut *ff. deposi.l.l § si res, et de verbo signi. mulieris § I.* Ergo si castrum comendatum redditur deterius non intelligitur redditum. Et consequenter non intelligitur data potestas, et si data non est, restituenda non est aliquo tempore, donec sit data, scilicet, sine deterioratione. *Patet* in consuetudinibus Cathaloniae quas compilavit Petrus Alberti discretus Canonicus Barcinonae legitur quod dominus qui recepit potestatem, debet eam elapsis X diebus reddere sine detrimento castrum, alias non intelligitur reddita. Hoc igitur in dictis consuetudinibus in VII vel VIII capitulo. Ergo *a simili* videtur quod non intelligatur tradita si sit cum detrimento tradita, non enim debet esse melioris conditionis vassallus quam dominus. Et *in hac opinione* fuimus plures in audientia Regia. Alii tamen et totidem fuerunt in contraria. Intellexi autem quod dominus Raymundus Episcopus Valentinus, qui fuit Cancellarius domini Regis, et tam in theorica quam practica magnus declinabat in opinionem nostram praedictam».

3

1313, abril, 13

Jaime II nombra a Jaume de Montjuïc, jurista de Barcelona, Abogado Fiscal en la Veguería de Barcelona y le asigna una retribución de 600 s.b.anuales.

En:ACA, C.R.232, f.165

Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, etc...confidentes de fide industria et legalitate vestri fidelis nostri Jacobi de Montejudayco iurisperiti Barchinone vos in advocatum nostrum et fisci nostri in omnibus videlicet et singulis causis que in civitate Barchinone predicta per nos seu procuratores nostros aut per vicarium subvicarium seu baiulum ipsius civitatis vel alios pro parte nostra contra quoscumque. Et que per aliquos contra nos seu vicarium subvicarium aut baiulum supradictos aut alios pro parte nostra rationibus quibuslibet mote sunt vel quas moveri contingeri in futurum, duximus eligendum ac etiam statuendum. Mandantes vobis quatenus in causis omnibus et singulis supradictis prestetis pro nobis et pro parte nostra ad utilitatem iurium nostrorum et fisci nostri vestrum patrocinium auxilium et consilium fideliter et sollicite toto posse. Nos enim volentes vos nostre retribucionis gratia prosequi pro predictis damus et concedimus vobis per presentes sexcentos solidos barchinone annuatim pro vestro salario et labore habendos et percipiendos dum advocacionem ex beneplacito magestatis Regie tenueritis et exerciveritis supradictam quosquidem sexcentos sol.vobis assignamus super iuribus proventibus et esdevenimentis

Vicarie Barchinone predicte. Mandantes per presentem cartam nostram vicario seu subvicario supradictis presentibus et aliis qui pro tempore fuerint quod de denari ex juribus proventibus et esdevenimentis ipsius vicarie exeuntibus solvant vobis aut cui volueritis predictos sexcentos sol.annuatim sub forma predicta.Et a vobis apocha recipiant de eo quodoccasione huiusmodi vobis duxerint exsolvendum.Datum Barchinone idus aprilis anno domini (1313).

B. de Aver. m.r.»

4

1319, Julio, 29.Barcelona.

Jaime II nombra a Ramon Vinader Abogado Fiscal y le asigna un salario de 400 s.b..Deberá colaborar con Jaume de Montjuïc, que ya viene ejerciendo este oficio en la ciudad de Barcelona.

En:ACA, C.R.232, f.300

Nos Jacobus Dei Gratia etc... attendentes nos consuevisse dare advocato fisci quem habebamus in Barchelona mille sol barch.annis singulis pro salario et quod nunc non damus Jacobo de Monteidayco qui modo advocatus fiscalis noster est in dicta civitate nisi sexcentos sol. sicque providerimus quod dicti mille sol.inter duos advocatos fiscales distribuantur ut jus fisci nostri per ipsos duos advocatos uberius foveatur idcirco de sufficiencia et legalitate vestri Raimundi Vinaderii jurisperiti Barchinone de domo nostra plenam fiduciam obtinentes comitimus vobis quod una cum dicto Jacobo de Monteidayco sitis advocatus noster fiscalis in civitate Barchinone in quibuscumque causis que in dicta Civitate vertantur fiscum nostrum tangentibus nobis et eidem fisco nostro patrocinium impendatis vos vero habeatis pro salario vestro annis singulis quadringentos sol.racione advocacionis predicte et dictus Jacobus de Monteidayco sexcentos sol. prout ipsos jam sibi concessimus.Mandamus pariter vicario et baiulo nostro Barchinone nec non procuratori nostro fiscali quod vos una cum dicto Jacobo pro advocato nostro fiscali habeant et teneant dictusque vicarius presens et qui pro tempore fuerit de dictis (400) s. vobis annis singulis satisfaciat ex proventibus esdevenimentis et juribus vicarie ipsius non obstantibus aliis assignacionibus cum huiusmodi salaria preceteris sint solvenda servata tamen ordinationem super solvendis iniuriis et debitis nostris per nos facta, de solucionibus quas vobis faciendas duxerit apochas recpturus. Datum Barchinone IIIIº kls.augusti anno domini (1319).

Fferrarius de Bastida m. r. facto per Vitalem de Villanova.

s.d.

Glosa al *Usatge de Barcelona* 71 redactada por Guillem Bertó, licenciado en leyes.Us.71=Per bonum usaticum et bene ab hominibus illorum auctorizatum, statuerunt sepe dicti principes ut omnes homines seniores habentes, nullo ingenio vel racione, neque per diffidamentum, neque per acuydamentum, neque per illorum fevum illis relictum, gaytent personas eorum, nec encalcent, neque vulnerent, neque capiant, neque requirant, neque captos teneant.Si vero, quod absit, hoc aliquis seniori suo fecerit, veniat in manu illius tamdiu stare captus donec habeat illi emendatum malum et dedecus quod illi factum habuerit, secundum iudicium principis et ejus curie, videlicet illud malum quod in persona eius fecerit.